
 

 

 

福建省顺昌新盛冶金有限公司 

新盛冶金增资技改项目 

环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

南平圣美环境保护科技有限公司 

二○二三年一月 
 



 

1 

 

1、概 述 

1.1 建设项目特点 

1.1.1 项目背景 

福建省顺昌新盛冶金有限公司于 2017 年 03 月 29 日成立，收购了福建省顺昌县新

拓华电冶有限公司及其生产线。公司注册资金达 5042 多万元，位于顺昌县新屯工业园

区内。公司现有 4500KVA 精炼炉 4 台（设计产能 120t/d，单台设计产能 30t/d），总生

产能力为年产中低微碳铬铁合金 3.5 万吨。中低微碳铬铁合金主要用于生产耐酸耐碱特
[...]
项目所在区域分布的地层岩性按其时代及成因类型划分为第四系堆积物和前第四

系基岩。 

（1）第四系堆积物有人工填土层（Qml4）、全新统长乐组冲积层（Q4cal+pl）和

残积层（Qel）、坡积层（Qdl）。 

（2）前第四系基岩 

①沉积岩和变质岩：公路沿线分布的沉积岩为石碳、二叠系（C3+pl）石灰岩和三

叠系焦坑组（T3J）炭质粉砂岩、页岩互层，石灰岩产状为 70∠61°；炭质粉砂岩、页

岩互层倾向变化大，倾角稳定，其产状为 76°-195°∠21°-32°。变质岩为前震旦系（AnZz）

石英云母片岩和云母片岩，小面积出露，产状变化大，为 0°-127°∠42°-72°。按分化程

度划分为砂土状、碎块状强风化岩、弱风化岩、微风化岩。 

②侵入岩：沿线出露有海西——印支期石英闪长岩（δQ4-5l），零星出燕山晚期石

英二长(ηO53⑪a)，按其风化程度划分为砂土状、碎块状强风化岩、弱风化岩、微风化

岩。 

（3）地质构造 

本项目区域自远古代以来，经历了加里东期、印支—华力西期及燕山期频繁构造运

动，形成许多构造形迹重迭与复合现象。区内发育华夏系构造体系，主要构造形迹为北

东向构造形迹和岩浆岩带，为区内影响沿线边坡、桥梁的主要构造线。 

5.1.3 气候 

顺昌县属亚热带海洋性季风气候。温暖湿润、雨量充沛、四季分明。全县年均日照

时数 1716.8h，日照百分率为 35%，大于 10°C 期间的日照时数为 1200h，占全年总日

照时数的 89.4%。年平均气温 18.7℃，最低气温（1 月）月均值 7.9℃，最高气温（7

月）月均值 28.1℃，极端最低气温-6.8℃，极端最高气温 40.3℃，气温日较差平均值

10.6℃，极大值 23.8℃。年无霜期 330d，夏无酷暑，冬无严寒，适合多种农作物的生长

发育。 

距气象局统计资料，顺昌县地面风速小，年平均风速 1.2m/s，主导风向为 NNW，

风频 11.4%，次主导风向 NW，频率 9.1%，年静风频率 41.8%。 

全县年平均降水是 1648mm，4-6 月为雨季，降水量占全年的 43.19%，一日最大降

雨量 207mm，年平均相对湿度 82.25%，年平均气压 1002.5mbar。 

 

 



 

133 



 

134 

5.1.4 水文概况 

（1）地表水 

顺昌河流属山地性河流，受地形和气候影响，其特征是：水量丰富，季节变化大，

遇大雨则山洪暴发；水流湍急，流程短，峡谷险滩多。全县河长 5km 以上的河流有 61

条，其中河长 10km 以上的 22 条。境内有富屯溪、金溪两大干流和仁寿溪、蛟溪、麻

溪、鸬鹚溪、高阳溪等 11 条支流。富屯溪、金溪两条主要河流，分别由西北、西南向

东南流入，汇合于县城双溪街道办事处，向东流入南平汇入闽江。 

富屯溪沿线水系大体呈树枝状分布。沿线河床基本稳定，河水量受季风影响，随季

节变化大。富屯溪是闽江上游三大支流之一，发源于光泽县司前乡岱坪村武夷山的主脉

杉岭山脉，流域面积 13730km
2，约占闽江流域面积的 22.5%，河长 318km，河道坡降

0.91‰，年径流量 140 亿立方米，径流深度 1105.5 毫米，平均流量每秒 444 立方米，顺

昌县境内长 55km。 

项目在顺昌县水系图中的位置见图 5.1.4-1。 

 

图 5.1.4-1    本项目在水系图中的位置 

 

 



 

135 

（2）地下水 

地层主要由不透水的白垩系凝灰熔岩构成，故地下水的分布受地貌和构造的控制较

大。地下水属潜水型，主要蕴藏于浅层地表，蓄水层主要分布于第四纪松散沉积层、基

岩风化壳和一些构造断裂带中，此外，一些花岗岩体中也含有少量裂隙水。地下水理化

性质较均一，绝大部分是无色、无味、透明淡水。水源的补给以降水渗透作用为主，有

一定的蓄水量，但水量有限。 

5.1.5 土壤 

项目区土壤分布有 6 个土类、13 个亚类、32 个土属、31 个土种(旱地土种 5 个，

水田土种 26 个)。红壤为主要土壤类型，有 239.16 万亩，占土地总面积 80.32%。分为

红壤、粗骨性红壤、黄红土壤、红土四个亚类、十三个土属。13 个土属中，沙质岩红

壤最多，有 168 万亩，占土类面积 70%。该土类分布全县各村海拔 120~900 米的低山

丘陵以及中山，占全县林业用地 97.6%。土体有明显的红色淀积层，属地带性土壤，全

剖面土色艳红，土层深厚，土体散松，发育于各种不同母岩。 

根据监测单位调查土壤理化性质，本项目土壤类型为红壤，分布红棕轻壤土和红棕

中壤土。 

5.1.6 植被 

顺昌植被属中亚热带常绿阔叶林，全县植被分 8 植被型、11 群系纲、67 群系、

245 群丛，植被种类有 187 科、713 属、1399 种。其中蕨类植物门 33 科、58 属、106 

种；裸子植物门 9 科、19 属、30 种；被子植物门 145 科、636 属、1263 种。 

项目周围植被垂直分布较明显，大致为：（1）海拔 500m 以下为丘陵人工植被带。

主要植被类型为针叶林和经济林；主要植物区系分为山茶科、杉科、大戟科等，灌木为

冬青科、山矶科、山茶科等。（2）海拔 500~900m 间为中亚热带常绿阔叶林带。主要

树种为丝栗栲、米槠、毛栲、拉式栲、闽粤栲等，并混生有落叶阔叶林树种和禾本科树

种，如拟赤杨、毛竹等。（3）海拔 900~1300m 之间为中山灌丛带。主要有蔷薇科、

杜鹃科、山茶科和禾本科及散生的马尾松、杨梅等树种。（4）海拔 1300m 以上为中山

草坡。以禾本科为主，杂生有石斑木、尖叶槠木、高山杜鹃等灌木。 

本项目所在地以山地丘陵为主，植被生长良好，以次生植被为主，由自然植物群落

和人工栽培植物群落构成，主要为毛竹、杉木、马尾松及毛竹杉木混交林等。 



 

136 

5.2 区域概况及污染源调查 

5.2.1《顺昌县新屯工业园区总体规划》（2017-2030） 

5.2.1.1 规划范围 

顺昌县新屯工业园区位于顺昌西北方向，范围：北起唐窠山，南到园区南侧一重山，

东至富屯溪，西至府墙村，南北长约 1.6 公里，东西宽约 2.5 公里，规划总用地 2.99 平

方公里，规划建设总用地 2.83 平方公里，规划人口 1.4 万人。 

本项目在《顺昌县新屯工业园区总体规划》中的位置见图 5.2.1-1，占地为三类工

业用地，属于现状企业。本次技改项目不新增占地，在厂区内建设。 

5.2.1.2 产业定位 

规划区主导产业定位为机械制造业、冶金建材业（金属冶炼和压延加工业）、竹木

加工业、食品制造、农副食品加工业、塑料制品业等。 

本项目位于冶金建材组团，见图 5.2.1-2。 

5.2.1.3 给排水规划 

（1）给水规划 

①水源规划 

富屯溪沿工业园区东侧流过，其水量丰富，水质良好，据顺昌县自来水公司检测结

果，该水源可供新屯工业园区作为饮用水水源使用。现状水厂水源引自富屯溪，本次规

划远期水源引自富屯溪。 

②水厂规划 

现状新屯工业园区水厂供水规模为 10000m
3
/天，根据用水量预测远期水厂扩容至

15000m
3
/天。 

③管网规划 

给水管网沿规划市政道路敷设，采用环状与枝状相结合的方式，尽量形成环状供水，

保证供水安全性。 

给水管管径的确定以最大时用水量加室外消防用水量复核,室外消防用水可直接由

管网提供，规划道路人行道上每隔 80-120m 设置地上式消火栓一个，消火栓尽可能设

在交叉口和醒目处。消火栓应距建筑物不小于 5m，距车行道边不大于 2m，以便消防车

上水并不应妨碍交通，一般常设在人行道边。 

根据给水规划可保证本项目厂区供水安全。 



 

137 

（2）排水规划 

①污水设施规划 

在规划区东南侧低洼处设置污水处理厂 1 座，远期规模为 8000 立方米/天，占地

面积 2.1ha，污水处理达标后，方可排入富屯溪。 

②管网规划 

污水管网顺地势坡向，沿新屯溪及其支流走向布置，最终汇集至新屯溪排出口暗涵

与 316 国道交叉口处，最终排至污水处理厂。 

本项目在污水处理厂建成前由厂区建立污水处理站将污水处理达标后排至富屯溪，

污水处理厂建设完成后，厂区污水排至园区污水处理站进行处理。 

 



 

138 

5.2.2 项目周边环保基础设施建设 

（1）园区污水处理厂 

目前园区污水处理厂（一期）工程于 2022 年 6 月 14 日取得了南平市生态环境局关

于批复福建山地农机现代产业园建设项目新屯工业园区污水处理厂（一期）环境影响报

告书的函（南环审函顺[2022]9 号）。 

根据环评及其批复相关内容如下： 

① 规模及服务范围 

污水处理工程总设计规模 8000m
3
/d，一期设计规模 1000m

3
/d。一期主要接纳新屯

工业园区内企业的污水及新屯行政村范围内的生活污水。园区污水管网详见图 5.2.2-2。 

②污水处理工艺流程 

预处理（格栅集水池+调节池）→生化处理（AAO）→深度处理（MBR+混凝沉淀

+砂滤），消毒采用紫外线消毒；污泥处理工艺为浓缩→调理→脱水。 

③进水水质 

污水处理厂进厂的生活污水水质指标见表 5.2.2.1。 

表 5.2.2.1 进厂生活污水水质一览表   单位：mg/L，pH 无量纲 

项目 pH BOD5 COD SS TN NH3-N TP 

进水水质 6.0-9.0 150 250 200 40 35 3 

工业污水进水水质指标见表 5.2.2.2。 

表 5.2.2.2 进厂生产污水水质一览表   单位：mg/L（pH、色度除外） 

序号 指标 设计值 

1 COD ≤500 

2 BOD5 ≤300 

3 SS ≤400 

4 NH3-N ≤45 

5 TN ≤70 

6 TP ≤8 

7 pH 6.5-9.5 

8 色度 ≤64 倍 

9 表面活性剂 ≤20 

10 石油类 ≤15 

④排放标准 

污水处理厂排放标准达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1

中一级 A 标准后排入富屯溪。 



 

139 

⑤其他 

环境防护距离为预处理区、污泥处理区、生化池边界向外延伸 100m 的包络范围。 

配套建设不小于 500m
3的事故应急池。 

主要污染物排放总量为：COD≤18.25t/a，NH3-N≤1.825t/a。 

尾水排放方式为连续排放，通过 DN200 球墨铸铁管直排至富屯溪，总长约 500m

管道，采用自流排放方式。尾水排放水体为富屯溪，排污口地理坐标为 E 117°46'29.56"，

N 26°51'59.69"。 

园区污水处理厂一期工程于2022年10月开工建设，本技改项目完成后无生产废水，

仅有少量职工生活污水，生活污水产生量为 11.9m
3
/d，项目近期生活污水经三级化粪池

处理后农用，待园区污水处理厂建成且管网铺设完成后再排入园区污水处理厂处理。园

区污水处理厂位置及园区污水管网图见 5.2.2-3。 

（2）集中供热 

新屯工业园区目前无集中供热。规划区范围内无燃气管道设施。居民生活主要能源

为液化石油气和电，部分居民使用木柴。宏丰钢铁在厂区内设置 2 个 50m
3 的 LNG 储

罐，由南平市天然气公司负责储罐区天然气的输送储存。 

本项目生产和食堂采用液化气和电能。 

（3）园区事故应急池 

园区内设公共应急池，公共应急池应建设在园区地势低洼处，规划环评时根据现场

勘查，可选址在拟建园区污水处理厂边。规划环评时建议公共应急池的容积 2500m
3。 

根据咨询，目前园区事故应急池还未建设。 

（4）其他 

区内有规划建设中的延顺高速穿越，距县城中心 9 公里。园区已建成 110KV 变

电站 2 座、日供水 5000 吨自来水厂 1 座，路网配套齐全，学校、医疗、服务等设施

完善。 



 

140 

5.2.3 周边污染源调查 

5.3 环境现状调查与评价 

5.3.1 地表水环境现状调查与评价 

5.3.1.1 常规监测数据收集 

本项目位于顺昌县新屯工业园区，顺昌县新屯工业园区位于富屯溪流域，本次评价

收集了顺昌县富文、水南和浪石断面 2020 年监测统计数据。 

5.3.1.2 监测断面布设 

本项目收集南平市顺昌环境监测站对主要流域监测数据，地表水监测断面见表

5.3.1.1，监测布点详见图 5.3.1-1。 

表 5.3.1.1    地表水监测断面一览表 

序号 监测断面名称 河流 水质类别 监测项目 备注 

1 顺昌富文 富屯溪 Ⅲ 水温、pH、溶解氧、高锰酸盐指

数、COD、BOD5、氨氮、总磷、

铜、锌、砷、汞、镉、六价铬、

铅、石油类 

南平市顺

昌环境监

测站 

2 水南 富屯溪 Ⅲ 

3 顺昌浪石 富屯溪 Ⅲ 

5.3.1.3 评价方法 

采用单因子指数法对水质进行评价，污染指数大于 1 表示超过了规定的水质标准。

各监测项目的污染指数计算公式如下： 

①pH、DO 外的其他污染物标准指数： 

 

式中：Pi，j ——j 断面 i 因子标准指数； 

Ci，j ——j 断面 i 因子监测结果，mg/L； 

C0i ——i 因子环境质量标准，mg/L。 

②pH 的标准指数为： 

 

式中：PpH，j 为第 j 个断面的 pH 标准指数； 

pHj 为 j 断面 PH 监测结果； 



 

141 

pHmin 为地表水环境质量标准中规定的 pH 下限； 

pHmax为地表水环境质量标准中规定的 pH 上限。 

③对于溶解氧（DO）的标准指数为： 

 

式中：S DO,j —溶解氧的水质指数； DO f —饱和溶解氧浓度，mg/L； 

DOs—溶解氧标准，mg/L； DO j —溶解氧实测值，mg/L； 

DO f =468/（31.6+T）； T—水温，℃。 

 

图 5.3.1-1    地表水监测布点图 



 

142 

 

5.3.1.4 监测与评价结果 